LETËRSIA SHQIPE
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	LETËRSIA SHQIPE

	Niveli:
	MA

	Statusi i lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	Viti V | Semestri X

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	8

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësit:
	Akademik Kujtim M. Shala
Ma. Kosovar Berisha

	Të dhënat kontaktuese: 
	kujtim.shala1@uni-pr.edu


	Përshkrimi i lëndës:
	Letërsia shqipe është lëndë themelore e studimeve Master dhe jep pamjen e dukurive themelore të letërsisë shqipe, duke ndjekur historinë e saj. Mënyra e tillë e konceptimit Letërsia shqipe e bën një kurs mbi Poetikën historike të letërsisë shqipe.

	Qëllimet e lëndës:
	Që të japë një pamje të letërsisë shqipe, duke ndjekur dukuritë themelore të saj, në trajtën e një Poetike historike. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët do të njohin:

	
	

	
	Çështjen e tipologjisë letrare shqipe;

	
	Shkollat letrare;

	
	Format letrare shqipe;

	
	Diskurset;

	
	Tematikat;

	
	Autorë dhe vepra themelore;

	
	Diskursin kritik letrar;

	
	Poetikën historike shqipe në një pamje përfaqësuese.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
		2	15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	40

	Përgatitja për provimin final 
	
	35

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	150

	Metodat e mësimdhënies:  
	Leksione, punë individuale, diskutime

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës: 55 %. 
Vijueshmëria e studentit: 10 %; 
Detyrat individuale të kryera në klasë: 10 %;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi: 10 %; 
Vlerësimi nga testet: 15 %; 
Provimi final: 55 %.
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Letërsia shqipe: tipikja historiko-letrare

	Java 2:
	Format letrare shqipe

	Java 3:
	Qarqet dhe shkollat letrare

	Java 4:
	Gjinitë letrare

	Java 5:
	Tematikat e mëdha

	Java 6:
	Diskurset 

	Java 7:
	Letërsitë e dialekteve

	Java 8:
	Tekstet e vjetra shqipe

	Java 9:
	Dy romantizmat

	Java 10:
	Moderniteti letrar

	Java 11:
	Letërsia aktuale

	Java 12:  
	Kritika letrare - hyrje

	Java 13:    
	Dukuri letrare - analizë

	Java 14:  
	Autor përfaqësues - analizë

	Java 15:   
	Vepër letrare - analizë
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